UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií (IMS)

Martin Š. Romočuský

Edvard Beneš a Wenzel Jaksch.
Důvody nevydařené spolupráce.

Bakalářská práce

Praha 2014

2

Autor práce: Martin Š. Romočuský

Vedoucí práce: PhDr. Vít Smetana, Ph.D.

Rok obhajoby: 2014

3

Bibliografický záznam

ROMOČUSKÝ, Martin Štěpán. Edvard Beneš a Wenzel Jaksch : Důvody nevydařené

spolupráce. Praha, 2014, 33 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta

sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Vít

Smetana, Ph.D.

Klí čová slova

Edvard Beneš

Wenzel Jaksch

sudetští Němci

československý exil

vyhnání

Treuegemeinschaft

Keywords

Edvard Beneš

Wenzel Jaksch

Sudeten Germans

Czechoslovak exile

Expulsion

Treuegemeinschaft

Rozsah práce: 65 860 znaků

4

Abstrakt

V této mé bakalářské práci se zaměřuji na společná jednání Edvarda Beneše jako

zástupce československého exilu a Wenzela Jaksche jako představitele

sudetoněmeckého exilu. Oba politici spolu v londýnském exilu od roku 1939 vedli

rozhovory ohledně budoucího poválečného řešení sudetoněmecké otázky a uspořádání

Sudet v rámci ČSR a střední Evropy. Beneš a Jaksch byli na začátku exilu ochotni ke

společné spolupráci a diskutovali spolu své politické kroky, i když již v prvních

okamžicích byly zřejmé jejich odlišné představy a vize, které byly místy dokonce

neslučitelné. Přesto existovala značná naděje na vytvoření kompromisního řešení.

S pokračováním války, vzrůstajícím protiněmeckým cítěním v Protektorátu i ve

Velké Británii a s posilováním Benešovy pozice, se možná dohoda stávala stále

nepravděpodobnější a Jaksch nezadržitelně ztrácel svůj politický vliv na exilové dění a

také na budoucí poválečnou politiku. Benešovi se navíc podařilo prosadit některé

stěžejní body svého politického programu - uznání čs. exilové vlády (1941), odvolání

Mnichovské dohody (1942) a získání principiálního souhlasu britské vlády s odsunem

německé menšiny z ČSR (1942) - čímž získal nad Jakschem silnou převahu a nemusel

již brát na jeho požadavky žádné ohledy. Nakonec došlo v roce 1943 k

definitivnímu ukončení spolupráce.

Analýzou literatury se snažím specifikovat hlavní důvody, kvůli kterým jednání

mezi Benešem a Jakschem ve výsledku ztroskotala.
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Abstract

In my bachelor thesis I focus on joint negotiations of Edvard Beneš as a

representative of the Czechoslovak exile and Wenzel Jaksch as a representative of the

Sudeten German exile. Since 1939, both politicians lived in exile in London and led

talks on the post-war solution of the Sudeten German issue and the arrangements of the

Sudetenland in Czechoslovakia and within Central Europe. At the beginning of the

exile, both Beneš and Jaksch were willing to discuss a joint collaboration and their

political actions, although their different ideas and visions were apparent right from the

beginning and sometimes even collided. Yet, there was a good chance to create a

compromise solution.

The ongoing war, rising anti-German sentiment in the Protectorate and UK and

also strengthening of Beneš’s position, the agreement started to become increasingly

unlikely and Jaksch started to lose his political influence on developments in the exile

inevitably and thus on the future postwar politics. Beneš has managed to carry some of

the key points of his political agenda - recognition of Czechoslovakia Government in

Exile (1941), renunciation of the Munich Agreement (1942) and obtaining of the

fundamental consent of the British Government with the expulsion of the German

minority from Czechoslovakia (1942) - which sealed the win over Jaksch and since that

Beneš did not have to take any Jaksch’s requirements into consideration. Finally in 1943

there was a definite termination of their cooperation.

By analysing the literature I try to specify the main reasons why negotiations

between Beneš and Jaksch failed.
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Úvod

Myšlenky a plány na řešení sudetoněmecké otázky v poválečné ČSR se v

rozličných podobách prolínaly celým exilovým působením. V různých fázích exilového

hnutí se tyto plány měnily, ustupovaly do pozadí, nebo se objevovaly zcela nové

v různých kompromisních až radikálních variantách. Hlavními účastníky byli Edvard

Beneš jako zástupce československého exilu a Wenzel Jaksch jako představitel

sudetoněmeckého exilu. Beneš a Jaksch spolu od roku 1939 vedli rozhovory ohledně

poválečného řešení sudetoněmecké otázky a uspořádání Sudet v rámci ČSR a střední

Evropy. Ačkoliv jednání mezi oběma politiky nebyla hlavní nebo jedinou příčinou toho,

co se stalo se sudetskými Němci po válce v Československu1, rozhodně jsou podstatnou

součástí událostí, které k tomuto vedly.

Tato má bakalářská práce se primárně zabývá exilovými vztahy

československých a sudetoněmeckých zástupců ve Velké Británii v letech 1938 (kdy

Beneš odešel do exilu) až 1943 (kdy se Beneš a Jaksch definitivně rozešli v představách

na poválečnou podobu Československa).2

V prvních exilových letech byl vzájemný postoj přátelský a otevřený k dohodě.

Beneš minimálně navenek vnímal Jakschovu skupinu jako nedílnou součást

demokratického exilu a byl ochoten jednat o možných sudetoněmeckých návrzích, byť

již na počátku značně zdrženlivě. Oboustranně se objevovaly i kompromisní návrhy na

možné uspořádání poválečného Československa včetně federativní podoby republiky s

autonomním německým územím.

S vývojem válečných událostí se návrhy a plány měnily. Benešova pozice

zesilovala a ten se čím dál více snažil vyvíjet tlak na britské a jiné spojenecké

představitele na uznání teorie kontinuity, odvolání Mnichovské dohody a akceptování

stále radikálnějších návrhů na řešení sudetoněmecké otázky. V roce 1941 byla Velkou

Británií oficiálně uznána československá exilová vláda v Londýně a Beneš měl o to

1 Ať už budeme poválečné události nazývat „odsunem“, „vyhnáním“ nebo „transferem“.
2 V práci se snažím, aby téma nepřesahovalo časovou linii 1938-1943, i když problematika svádí k rozsáhlým
časovým odbočkám, kterých se dopouštěli i někteří přímí účastníci exilových událostí ve zpětném hodnocení exilu.
Často se ale jedná o skutečnosti, jejichž souvislost (často uměle vykonstruovaná) byla s tématem (ať už v negativním
nebo pozitivním duchu) spojená až na základě znalosti pozdějšího vývoje. Benešův spolupracovník J. Smutný
kupříkladu dával řešení sudetoněmecké otázky do souvislosti s Benešovou disertační prací na universitě v Dijonu
z roku 1908, ve které se Beneš otázkou Němců v českých zemích částečně zabýval. Právě proto byl dle Smutného
nejpovolanější osobou, která mohla sudetoněmeckou otázku uspokojivě a definitivně vyřešit – Jaromír Smutný,
Svědectví prezidentova kancléře (Praha : Mladá Fronta, 1996) s. 283. Například Jaksch dával do souvislosti Benešův
údajný panslavismus a orientaci na SSSR (na základě jeho článků z 20. let), což dle něj ovlivnilo i sudetoněmeckou
problematiku, čs. válečnou politiku a poválečné přidružení ČSR do sovětské zóny vlivu – Wenzel Jaksch, Cesta
Evropy do Postupimi : Vina a odsun v podunajském prostoru (Praha : ISE, 2000), s. 276-278.
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menší zájem jakýmkoliv způsobem diskutovat o principech společného soužití s Němci,

zvláště když se Jaksch nebyl od počátku války ochoten jednoznačně a bez záruk

vyslovit pro Československo. V roce 1942 došlo z britské strany k anulování

Mnichovské dohody. Benešovi se dařilo dosahovat svých cílů, zatímco sudetoněmecký

exil ztrácel svou pozici a tím i svůj vliv na budoucí poválečné dění v Československu.

Vzhledem k oficiálně deklarovaným plánům na transfer Němců z republiky, došlo na

přelomu let 1942 a 1943 k definitivnímu rozkolu mezi Benešem a Jakschem. Další

Benešovy snahy se nadále soustředily především na potvrzení odsunu Němců z ČSR ze

strany Velké Británie, USA a Sovětského svazu, a to v co největším možném rozsahu.

V této mé bakalářské práci se zaměřuji na hlavní aspekty, které ovlivňovaly


[…]


dlouhou dobu značně komplikovala. Pro Beneše však bylo podstatné, že se i přes tuto

opozici dokázal prosadit jako hlavní představitel čs. exilu a vybudoval si silnou pozici,

kdy všechny důležité složky exilu komunikovaly především s ním a tím podporovaly

jeho pozici. I když měl Jaksch z počátku silnou pozici, tak nemohl tvrdit, že zastupuje

všechny sudetské Němce. Když se navíc v roce 1940 z Treuegemeinschaft oddělila tzv.

Zinnerova skupina, tak jeho pozice „mluvčího sudetských Němců“ ještě více oslabila.

Stejně jako katastrofa francouzské porážky bylo pro Beneše přínosné i napadení

Sovětského svazu Německem. Tento přínos spočíval v uznání čs. exilové vlády v roce

1941 ze strany Velké Británie a SSSR, čímž Beneš opět posílil svou pozici a Jaksch

ztratil část svého politického vlivu, a to i přesto, že britská vláda opět vyslovila výhrady.

I přes tyto začal Beneš čím dál více prosazovat svou vizi částečného transferu

sudetských Němců z republiky, byť byl stále ochoten vykoupit souhlas s ním značnými

ústupky. Proti Jakschovi stálo i to, že britští politici začali již v této době interně

rozhodovat o možnosti odvolání Mnichova a o souhlasu s transferem německých

menšin. Beneš stále vyjednával a korespondoval s Jakschem a zástupci

Treuegemeinschaft, ale jeho hlavním záměrem již bylo především jednání s britskými

politiky. V době, kdy byla uznána čs. exilová vláda, již Beneš nehodlal ze svých plánů

ustoupit.

6. července 1942 britská vláda schválila anulování Mnichovské dohody a

odsouhlasila princip transferu německých menšin ze střední Evropy. Jaksch se tak

dostal zcela do izolace a ztratil veškeré reálné možnosti na ovlivňování budoucího

poválečného uspořádání republiky a řešení sudetoněmecké otázky. Beneš již na Jaksche

nemusel brát ohledy. Jejich vzájemnou spolupráci ukončil korespondencí, ve které

hlavní vinu za krach vzájemných jednání připsal právě Jakschovi, který se nepřihlásil po

celou válku jednoznačně a bez jakýchkoliv výhrad k republice.

Jak již bylo řečeno - na počátku exilu Beneš vystupoval s minimálním

programem s množstvím ústupků, za které byl kritizován nejen svými spolupracovníky,

ale také domácím odbojem. Postupem času se mu ale podařilo prosazovat stále

radikálnější podmínky, které ve výsledku znamenaly prosazení jeho maximálního

politického plánu.
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Summary

In my bachelor thesis I focus on joint negotiations of Edvard Beneš as a

representative of the Czechoslovak exile and Wenzel Jaksch as a representative of the

Sudeten German exile. Since 1939, both politicians lived in exile in London and led

talks on the post-war solution of the Sudeten German issue and the arrangements of the

Sudetenland in Czechoslovakia and within Central Europe. At the beginning of the

exile, both Beneš and Jaksch were willing to discuss a joint collaboration and their

political actions, although their different ideas and visions were apparent right from the

beginning and sometimes even collided. Yet, there was a good chance to create a

compromise solution. The ongoing war, rising anti-German sentiment in the

Protectorate and UK and also strengthening of Beneš’s position, the agreement started

to become increasingly unlikely and Jaksch started to lose his political influence on

developments in the exile inevitably and thus on the future postwar politics. By

analysing the literature I try to specify the main reasons why negotiations between

Beneš and Jaksch failed.

The fundamental problem between Beneš and Jaksch was different political

concept and perceptions of the current situation. While Jaksch worked on validity of the

Munich Agreement, Beneš was wondering about how to renounce it and restore the

Republic. Their discussions were rather reserved and either of them wanted to bind.

Beneš perceived Sudeten German community as a permanent danger for the Republic

which has to be finally resolved. For sake of greater cooperation, Jaksch required that

Beneš directly agrees or at least declares the future structure of relationships which

Beneš did not want to do, as well as Jaksch did not call for the Republic. Absence of

mutual agreement caused problems also in jurisdiction of the Czech exile authorities

and participation of the Sudeten Germans in Czechoslovakian Army.

In various forms, Jaksch voted for Greater Germany, federalist or at least

autonomous solution in the Sudeten German question, yet, for long time he maintained

reserved position not obligate himself. Apparently, Beneš did not want to proceed

according to Jaksch´s ideas, but if was to strengthen his representation in exile, or gain

recognition of the exile government, he had to start negotiations with him and possibly

find a common alternative. Therefore, he came with his own plan for the future

organization of the Republic, which partially fulfilled Jaksch´s expectations and

partially enforced his intentions. Nevertheless, the negotiations did not result in any
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agreement, even though Beneš offered relatively moderate solution in which he was

willing to provide the required autonomy to the Sudetenland - and despite of the fact

that against this solution was not only Beneš´s collaborators, but also the domestic

resistance .

Beneš tried to seek agreement with Jaksch at least outwardly, especially because

of the British officials. This period, in which Jaksch took a passive position was

beneficial to Beneš. With the ongoing war, radical anti-German opinions spread across

the British public, but also among British political leaders. Over the time, Beneš´s

position strengthened, while Jaksch equally quickly losing his position.

This way Beneš managed to gradually push through his political intentions in

Great Britain: recognition of provisional exile government (1940), recognition of the

exile government (1941), finally also renunciation of the Munich Agreement and the

British acceptance of the transfer principle (1942). Like this got Jaksch into political

isolation without any major impact on the future post-war organization in

Czechoslovakia. Beneš gradually achieved such a strong position, that he could afford

to cease seeking common solution with Jaksch, interrupt their cooperation completely,

and pay attention only to negotiations to promote his maximum plan at representatives

of Great Britain, USA and USSR.
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