UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): **Martin Š. Romočuský**

Název práce: **Edvard Beneš a Wenzel Jaksch. Důvody nevydařené spolupráce**

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci v rámci instituce):

Doc. PhDr. Francis D. Raška, PhD.

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle): **The aim of this work is to analyze the relationship between Edvard Beneš (Czechoslovak president) and Wenzel Jaksch (leader of the exiled Sudeten German Social Democratic Party) in London during World War II and why the two men failed to reach agreement on the post-war future of the Sudeten Germans.**

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.): **The B.A. dissertation is written well and contains sound and valid argumentation based on excellent sources.**

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.): **I am impressed by the accurate referencing and bibliography. There do not seem to be any problems with the formal presentation.**

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Overall, this B.A. dissertation is an excellent one. It consists of an Introduction, four main chapters, and a Conclusion. The author (Mr. Romočuský) makes it clear to the reader early on what he wishes to convey and there is no unnecessary beating around the bush. As stated above, the referencing is fine and the consulted literature is appropriate.

In the Introduction, Mr. Romočuský informs the reader of what he wishes to accomplish in the body of the dissertation. Additionally, he provides a very good critique of the literature dealing with the subject.

Chapter 1 discusses the flight into exile of President Beneš in 1938 and the beginnings of organized Czechoslovak exile activities. Likewise, the beginnings of the Sudeten German anti-fascist exile are traced to the occupation of the rest of Bohemia and Moravia by the Germans in March 1939. This part of the treatise accurately portrays events up until the summer months of 1939.

Chapter 2 represents both a depiction and an analysis of the early dealings between Beneš and Jaksch. The motives and limitations of both men are scrutinized and it is emphasized that the situation was heavily dependent on external circumstances, especially the course of the war.

In Chapter 3, Mr. Romočuský discusses the strengthening of Beneš's position after the fall of France in 1940 and the ensuing provisional British recognition of the Czechoslovak Government. The growing anti-German mood in Britain and among oppressed Czechs at home also worked to Beneš's advantage. After Hitler's assault on the Soviet Union (22 June 1941), full international recognition was granted to the Czechoslovak Exile Government.

Chapter 4 details the impact of the Heydrich assassination and associated German reprisals on the negotiations between Beneš and Jaksch in 1942. That same year, the British renounced the Munich Agreement and agreed in principle with the transfer of German minorities out of East-Central Europe. Though negotiations between Beneš and Jaksch continued, Beneš had no great need to reach any agreement with Jaksch as Munich had been renounced and the principle of transfer of minorities approved. Indeed, the negotiations failed and no understanding between Beneš and Jaksch was ever arrived at.

In the Conclusion, Mr. Romočuský correctly states that, from the outset, Beneš and Jaksch had different ideas concerning the future. Jaksch worked on the premise that the Munich Agreement was

valid and harbored ideas about an anti-Hitler revolution in Germany and a German-dominated Mitteleuropa. Beneš, on the other hand, wished to undo the Munich Agreement, restore Czechoslovakia (principle of juridical continuity), and reduce the number of Germans in Czechoslovakia. At first, Beneš was even willing to consider territorial concessions to achieve a reduction in the German population. However, wartime events (which exacerbated anti-German sentiment) and objections from the Czech domestic resistance made any concessions on Beneš's part unnecessary. After Beneš achieved the renunciation of the Munich Agreement and recognition of the principle of transfer of population, he had no need to reach agreement with Jaksch.

This dissertation satisfies requirements. I recommend an EXCELLENT classification.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Did the split within the Sudeten German Social Democratic exile, which occurred in October 1940 have much significance in the overall outcome of the Beneš-Jaksch negotiations? Please explain.

Are the Beneš-Jaksch negotiations a good example of wartime diplomacy? Why or why not?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(**výborně**, velmi dobře, dobře, nevyhověl): **I recommend an excellent mark.**

Datum: 14 January 2014

Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo příložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.